Дело № 5-137/2/2024                                            26MS0090-01-2024-001194-29

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 г.Новоалександровск                                                 09 апреля 2024 года
Ставропольского края

Мировой судья судебного участка № 2 Новоалександровского района Ставропольского края, расположенного по адресу: 356000, г.Новоалександровск, ул.Набережная, 1, (электронный адрес: novoalex@stavmirsud.ru; тел: (886544-6-69-68), Е.Г.Калинина,
с участием заместителя прокурора Новоалександровского района М.В.Тютюнникова,
рассмотрев в отношении должностного лица
Маркиной Е.А.,
ранее не привлекавшейся к административной ответственности,
 дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.2 ст.13.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
У С Т А Н О В И Л:

прокуратурой Новоалександровского района Ставропольского края во исполнение Приказа Генпрокуратуры России от 13.12.2021 № 744 «Об организации прокурорского надзора за исполнением законодательства о несовершеннолетних, соблюдением их прав и законных интересов», 18.03.2024 года в период времени с 12 час. 30 мин. до 12 час. 40 мин. проведена проверка соблюдения должностными лицами МДОУ «Детский сад № 16 Ромашка» требований законодательства об образовании, информационных технологиях и о защите информации, в ходе которой установлено, что данное детское учреждение является организатором питания учащихся.
На официальном сайте МДОУ «Детский сад № 16 Ромашка», размещенном по адресу: http://mdou16.ucoz.ru в разделе «Сведения об образовательной организации», подразделе «Организация питания в образовательной организации», имеются вкладки «Перечень юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, оказывающих услуги по организации питания в общеобразовательной организации», а также «Перечень юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, поставляющих (реализующих) пищевые продукты и продовольственное сырье в общеобразовательную организацию».
По состоянию на 18.03.2024 года сведения о юридических лицах и индивидуальных предпринимателях, юридических лицах и индивидуальных предпринимателях, поставляющих (реализующих) пищевые продукты и продовольственное сырье в общеобразовательную организацию, а также сведения о заключенных контрактах, а именно, дате контракта, номере контракта юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, поставляющих (реализующих) пищевые продукты и продовольственное сырье в общеобразовательную организацию, не размещены.

Заместитель прокурора Новоалександровского района Тютюнников М.В. в судебном заседании на доводах постановления о возбуждении дела об административном правонарушении настаивал, просил применить Маркиной Е.А. наказание в виде предупреждения.

  Должностное лицо, в отношении которого возбуждено производство по делу об административном правонарушении, Маркина Е.А., в судебное заседание не явилась, о дне слушания извещена надлежаще, ходатайствовала о рассмотрении дела в её отсутствие.

  Дело рассматривается в отсутствие должностного лица, представленных материалов достаточно для принятия решения по существу.

В соответствии с ч. 1 ст. 1 Закона № 8-ФЗ информация о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления- информация is том числе документированная), созданная в пределах своих полномочий государственными органами, их территориальными органами, органами местного самоуправления или организациями, подведомственными государственным органам, органам местного самоуправления (далее - подведомственные организации), либо поступившая в указанные органы и организации.
К информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления относятся также законы и иные нормативные правовые акты, а к информации о деятельности органов местного самоуправления- муниципальные правовые акты, устанавливающие структуру, полномочия, порядок формирования и деятельности указанных органов и организаций, иная информация, касающаяся их деятельности.
Частью 1.1. ст. 10 Закона № 8-ФЗ государственные органы и подведомственные им организации, за исключением федеральных органов исполнительной власти, руководство деятельностью которых осуществляет Президент Российской Федерации, и подведомственных им организаций, органы Местного самоуправления и подведомственные им организации создают официальные страницы для размещения информации о своей деятельности в сети «Интернет».
Согласно ч. 1 ст. 29 Закона № 273-ФЗ образовательные организации формируют открытые и общедоступные информационные ресурсы, содержание информацию об их деятельности, и обеспечивают доступ к таким ресурсам посредством размещения их в информационнотелекоммуникационных сетях, в том числе на официальном сайте образовательной организации в сети «Интернет».
Так, в соответствии с пп. «и» п. 1 ч. 2 ст. 29 Закона № 273-ФЗ образовательные организации обеспечивают открытость и доступность информации о материально-техническом обеспечении образовательной деятельности в том числе об условиях питания и охраны здоровы обучающихся.
Правилами размещения на официальном сайте образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и обновление информации об образовательной организации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 20.10.202 1 № 1802 (далее - Правила), установлено, что образовательная организация размещает на официальном сайте информацию и копии документов, указанные в ч. 2 ст. 29 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации», с учетом положений пп. 4-15 настоящих Правил.
Исходя из требований п. 13 Правил, государственные и муниципальные общеобразовательные организации при размещении информации об условиях питания обучающихся по образовательным программам начального общего образования размещают в том числе меню ежедневного горячего питания, информацию о наличии диетического меню в образовательной организации, перечни юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, оказывающих услуги по организации питания в общеобразовательных организациях, перечни юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, поставляющих (реализующих) пищевые продукты и продовольственное сырье в общеобразовательные организации, формы обратной связи для родителей обучающихся и ответы на вопросы родителей по питанию. Копии предписаний органов, осуществляющих государственный контроль (надзор) в сфере образования, размещаются на официальном сайте образовательной организации до подтверждения указанными органами исполнения предписания или признания его недействительным в установленном законом порядке (при наличии).
Согласно п. 16 Правил и ч. 3 ст. 29 Закона № 273-ФЗ образовательная организация обновляет сведения, указанные в п.п. 3-15 настоящих Правил, не позднее 10 рабочих дней со дня их создания, получения или внесения в них соответствующих изменений.
В соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 29 Закона № 273-ФЗ, образовательные организации также обеспечивают открытость и доступность предписаний органов, осуществляющих государственный контроль (надзор) в сфере образования, отчетов об исполнении таких предписаний.
Из ст.18 Правил следует, что информация, указанная в пп. 3-15 Правил, размещается на официальном сайте в текстовой и (или) табличной формах, а также в форме копий документов, электронных документов, подписанных простой электронной подписью в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об электронной подписи», в соответствии с требованиями к структуре официального сайта и формату представления информации, установленными Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки.
Согласно п.п. «в» ч. 2 ст. 13 Закона № 8-ФЗ информация о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления, размещаемая в сети «Интернет» содержит информацию о нормотворческой деятельности государственного органа, органа местного самоуправления, в том числе, информацию о закупках товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.
Распоряжением главы администрации 	Новоалександровского муниципального района Ставропольского края № 33-р от 09.02.2007 года Маркина Е.А. назначена заведующей МДОУ «Детский сад № 16 Ромашка».
В соответствии с должностной инструкцией, на Иванову Г.И. возложены обязанности по своевременному размещению информации и документации на официальном сайте учреждения.
Размещение указанной выше информации на Интернет-сайте учреждения относится к обязанностям Маркиной Е.А., которая в нарушение требований ч. 1 и ч .2 ст. 29 Закона № 273-ФЗ, п. 13, 16,18 Правил необходимую информацию на Интернет-сайте не разместила.
 Факт совершения должностным лицом указанного правонарушения подтверждается исследованными в суде доказательствами постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении  от 18.03.2024 года; объяснением Маркиной Е.А. от 18.03.2024 года; копией должностной инструкции заведующего от 24.12.2022 года.

Таким образом, виновность должностного лица Маркиной Е.А. в не размещении в сети "Интернет" информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления, если обязанность по размещению такой информации в сети "Интернет" установлена федеральным законом, является установленной и доказанной.

Действия должностного лица Маркиной Е.А. квалифицируются ч.2 ст.13.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Согласно ч.1 ст.4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, некоммерческим организациям, а также являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
             В соответствии с ч.2 ст.3.4 данного Кодекса, предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
  С учётом того, что Маркина Е.А. впервые привлекается к административной ответственности, на момент рассмотрения дела нарушение устранила, совершенное нарушение не причинило существенного вреда государственным и общественным интересам, суд находит возможным назначить ей наказание с применением ст.4.1.1 КРФ об АП в виде предупреждения.
  Руководствуясь ст.29.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, на основании ч.2 ст.13.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:

   должностное лицо Маркину Е.А. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.13.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть её административному наказанию с применением ст.4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  в виде предупреждения.

    На постановление может быть подана жалоба или внесено представление в Новоалександровский районный суд Ставропольского края в течение 10 суток со дня получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 2 Новоалександровского района Ставропольского края либо непосредственно в районный суд.

   Мировой судья                                                                      Е.Г. Калинина